
ban, akár pap vagy szerzetes, akár világi. Az iskola nem ked élyí problémák
és válságok vagy hivatáskeresés megoldására való. Az elsó negyedév végén
kölcsönös megbeszél és ti sztázza: megfelelnek-e egymásnak az Iskola és a
tanítvány c élkltüz ésel. Mert a résztvevőket legszívesebben ezen a néven
emlegetik, ugyanabban az értelemben, ahogyan a Biblia használja .

Az .tcole de la fol" szellemét még csak két aprósággal illusztráljuk. A
gyakor lati útmutatások elején nem felejtik el lelkére kötni a [elentkez önek:
jegyvál tásnál rnond]a meg, hogya svájci Fribourgról van sz ö, nehogy a n é.
met Freiburgban kössön ki. A vége pedig ez: .Orömmel várjuk."

R.

LEVELEK A MISSZIÖBÖl

Don Bosco fiai , a szaleziánusok 1975·ben ünnepelték lennáll ásuk százéves jubi·
leumát. Ez IdO alatt 9000 misszionári ust adtak az Egyháznak. 1975-ben százan jelent·
keztek a missziókba. A centenári umi ünnepségekre 8 rendi vezetOség meghivta To
rlnóba azokat a hithi rdetOket, akik már több, mint 50 éve dolgoznak. Köztük volt a
magyar Kir schner Antal atya is. A k övet kez ökben a vatikáni magyar rádióban adott
Interjúját közöljük.

Vll lanyszereló inas vol tam Pesten 191 1-ben. Reggelente az Orök imádás templom
ba jártam ministrálni. Itt kaptam meg a szerzetesi hivatás kegyelmét . 1913-ban l ép
tem be a szaléziekhez, Pél if öld -Szentkereszten. Ez volt az els ö szalézi ház Magyar
országon . A teológiát Tor inóban végeztem, a rend nemzetközi teológiai fóiskoláján.
A novic iátusban megkérdezték , ki akar misszióba menni. 1918·ban volt ez; én azon
nal je lentke ztem. 1921·ben indul tunk Macauba, négy szalézi klerikus. Genovában
száll tunk hajóra. 45 napig tartott az út . Megérkezve nekiálltunk anyelvtanulásnak.
ismerkedtünk a kínalakkal. játszottu nk a gyerekekkel. Tölük tanultam meg a t lszta
kantoni klejtést.

Az 1925-ös szentévben visszatértem Olaszországba. Ekkor nyújtottam át 8 Szerit
atyának, XI. Piusnak a szalézi fiúárvaház növendékeinek els ö ajándékát: egy selyem
re írott levelet, régi kinai pénzeket, r izsháncsra nyomott kínai képeket. Am ikor be
mutattak neki , a Szentatya mosolyogva megjegyezte: .Milyen érdekesi A neve né
met, olaszul beszél. magyar miss zionári us és Kinát k épvlsel l!" Megkérdezte , ml áll
abban a méte res kínai levélben? Azt fe leltem: a kínai árva f iúk a Szentatya áldását
kér ik! Nemcsak hogy különleges apostol i áldásá t adta, hanem államtitkára által levél 
ben is köszöntötte a kínai gyermekeket. Bizony mindez ötve n éve történt! - Torinó 
ban folytatt am a teológiát , és 1928-ban Gamba tori nói bíborosérsek szentelt pappá.
Az els ö rnls érnet Pesten mondtam ei, az Orökimádás temp lomban. Két hónap múlva
három más magyar szalézi kispappal indultam vissza Kínába. Egy évig Hong Kong·
ban m üködtem , utána vis szakerül tem a macaut szalézi árvaházba. De Itt ls csak
egy évig maradtam, rnert áthelyez te k Nagy-Kínába, a kantoni tarto mány északi rész é
ben fekv ö Szlu-Csau misszióba. Ez egyike Kina legOslbb misszióinak. M atteo Ricci
alapította 1589·ben. Tizenhárman látt uk el egy kb. akkora terü let lelkipásztori gondo·
zás át , mint Belgium. Ezt a terü letet a Szentszék 191 8·ban bizta a szaléziekre. Nagy
nehézséget jelentett a hagyományos kínai gyakorla t , az ösö k ti sztelete. Ezt az év
ezredes szok ást a keresztséget fel vev ő kínaiaknak el kell ett hagyniok . A vikariátus
területén 4 millió kínaiból mindössze 5000 volt a katolikus. M i szalézlek elsösorban
a fi atalokkal fogla lkoztu nk, és Itt igen j6 eredményeket értün k el. Csak kevesen vol 
tunk. Sokszor napokat kell ett gyalogolni, hogy a hatalm as terü leten egy·egy kis ke.
resztény közösséghez eljussunk.

1951·ben rendeltek vissza. A szalézi püspök 1952-19 maradt a poszt ján. Ekkor szúnt
meg teljesen a misszió . Három kínai pap maradt csak a területen. Mivel már évt lze-
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dek öta kinal misszionárius vol tam, azt kértem. hogy ezen a munkaterü leten dolgoz
hassam tovább. Elöljáróim ekko r Macauba küldrek , oda. ahol rnlnt klerikus mea
kezdtem a missziós életet. Macau hivatalosan Kínához tarto zik. de a vezetés még
mind ig a portugálok kezében van. A d él-kína i tengerbe benyúl ó földnyelv , közIgaz
gatásilag hozzátartozik még Talpa és Colo ane szigete. Ez utóbbin nagy lepratelepet
vezetnek a szalézi szerzetesek. Macau lakó inak száma kb. 250 OOO. ezek 99 % ·a kina i.
Jelenleg három szalézi Intézet m üködlk itt. Vannak szalézi nővérek ls. 10 olasz és
egy kinal nővér dolgoz ik Macau n; két óvodát és két elemi Iskolá t vezetnek.

Megirtam közben a szlu-csau-l szalézi misszió tört éneté t portugál és kínai nyel
ven. Csak ebben a könyvben 7000 kínai Irósjel szere pel. Ez az első könyvem 1960
ban jelent meg . A második könyv cím e: Don Bosco és Kin a. Ez felöleli a szalézle k
Kinában folytatott tevékenységének előkészítő és első korszakát. 1870-től 1910-1g.
Ez csak portugál nyelven készült el. Most dolgozom a másod ik köteten, amely 1930·lg
terjed majd . A könyvet hálaadásul szánom Jézus Szívének és a Szent Szűznek hlva
tásomért és az állhatatosság keqvelméé rt .

Klrschner Antal SDB
Macau . via Hong Kong

Yuet Wah Coll ege

Hazai és európai tart özkodásorn után novemb erben érte m vissza mlssz lómba.
Azonnal megkezdtem a kórutat . és az Iskolákhan megün nepeltük az első áldoz ást .

240 gyerek volt e l sőál dozó . Az tdöjárás borzalmas volt néha. mintha Ité le tidő lett
volna. Egyik éJJel altatót vettem be. hogy ne halljam a szél süvöltését és az lskola
épület nyikorgását. 1975-ben csak k ét iskolámat emelte el helyéről a szél. de minden
nagyobb kár nélkül. Mire viss zaért em Rangguba. gyönyörű i dő lett. Szépen felkészül
tünk Kar ácsonvra . Holdvilágos éjje l ünnepelt ünk. Felál1ftottam a mikro fonomat aut ó
elemmel , és csak úgy harsogott és zengett a karác sonyi muzs ika . Újévre megint
Rutengbe jöttem, mint minden évben. Il yenkor összej ön az egész egyházmegye pap
s áqa. lehetett érezni a feszültséget és a nagy változásokat. A jó nép gondolkodása
negativ Irányba fejlődik. A sok és hirt elen befolyás megzava rja őket . Kezdenek rnln
dant anyagias szemmel néznI. Néha szédeleg az ember a sok probléma rnlatt , de
helyt kell állnI.

Ma vettem lovakat. Remélem. nem döulenek meg hamarosan. Az ameri kai kell é
q árn .csak" 9 lovat vesz itett el az Idén. Miután a loval elpusztul tak, most meg az O
egészsége szabotál. IOn ls erős mal árlatabl ettákat szedek. mégis fój a vesém és hát 
gerincem. A kinalorvosunk Európáha utazik tov ábbké pzésre .

Van egy kis telexern . de ezzel csak a két szomszédos koll éoát érhetem el drót
nélk ül. Persze ez ls nagy haladás Itt. ezldelq meg volt t il tv a a használata . Néha sze
retnék az óhazával ls társa logni az éte ren ker esztü l . A hazai fényképeket már Ismeri
il jó népem. Szép albumba raktam Oket, hogy el ne kopjanak il sok fogdosástól.

Mészáros Ferenc SVD
Ruteng /Flores

Tromolpos 2, via Denpasar
Indonesla

Még igen sok eml ékem van Zairé ról (még akkor Belqa-Konpé volt) . bár már hato
dlk éve visszajöttem Belg ium ba. Nagyon szerettem azt az egyszerű népet . Nem min
dig tudták a háláj ukat kifejezn i . de az ember érezte : tudták, hogy ml mi sszionáriusok
csak a javukat akarjuk. még akkor ls. ha a tü re lmünket elve sztettük. Mikor oda
mentem, nagyon meglepett, hogya nővérek nem valami szeliden bántak a betegekkel.
De egy kis IdO múlva már úgy látszik én is úgy bántam. mert a nagy hösé q , a sok
munka elv ett e a türelm ünker . Egyszer aztán egy bennszülött azt mondta nekem, hogy
. Io motu na n'kanda " , azaz hogy mérges ember vagyok . Ez aztán jó lecke volt ne
kemo rnert azután Igyekeztem szeli den bánni ve lük . Csodálatosan m üködtk a jó lsten
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az egyszerű és tudatlan emberekben ls. Például egy 12 éves katekumen lány halálo
san beteg volt. De nem att ól félt. hogy meghal . hanem hogy kereszts ég nélkül fog
meghalni. M ikor rneqkereszt elt ék, nyugodtan halt meg .

Házkötő Rózsa. Belg ium

Szerete tt el köszöntöm mindnyájukat Jézus békéjével ! Indiában a .b éke" szó
nagyon szereuel . Ezzel köszöntik egym ást az emberek.

Bihar északi részét és Patn át, a fővárost ismét nagy természeti csapás érte 1975
ösz én. Azt rnondják, ilyen árv íz nem volt még a tört énelemben. min t amit Patna
átélt. Milliókat éri ntett ez a veszély . Csak a kétemeletes épülete k tetejét Iehe 
tett látni . oda menekültek az emberek. vagy pedig magas fákra. Ott éhségükben a
fák leveleit ették. Oly an volt Patna, mint valami úszó város. Hogy mennyi élet pusz
tult el . nem ls közlik. Papok és szerzetesek dic séretre méltó mentO munkát végeztek
a több ivel. Nem lesz termés azon a nagy te rü leten. mert a rt zsmezöket elvi tte az
árvlz.

Nálunk most kitűnő alkalom kínálkoz ott földet venni. Egy földb irt okos eladott né
hány hold szép rizsmezOt. Az érsekünk szerlnr nagy hiba lett volna ezt az alkalmat
elmulasztani. Gyorsan kellett intézkedni . mert ha vártunk volna. valaki gazdagabb
többet Igért volna ért e. Tehát a ta rto mányi fOnöknőnk kölcsö nkért 8000 doll árt. amit
nekem . a . szegénynek" vissza kell fizetni . De a föld a missziónk jövOjére nézve
nagy je l entőségű . A termésbOi bennszülött rendt ársaink fedezhetnék a kiad ásokat az
Isko la. kórh áz stb . körül . ami mind a szegényeket szolgá lja . Nem kell majd nek ik
annyit koldulni. min t nekem. IOn is nyugodt szíwel mehetek majd egy más helyre .
tal án mindent újból kezdeni. SOt örülni fogok . hogy aki majd helyemben a vezetést
magára vesz i . könnyebbültebben vezetheti a müköd ést . Lássák . a jó Teremtő egy
kis . szülöl" f lnomságot ls adott belém Kr isztus családja Iránt . Megköszönöm ezt a
jóságát . Ez egy kics it a föld i és a földöntúli dolg okat ls illeti . . . Köszönöm hálás
szlwel az otthoni lelkészeinkn ek, amit a tö rlesztésre küldtek. Utána meg majd a föld
lavít ására kell egy összeg. anélkül nem lesz megfel elő term és. his z az egész el volt
hanyagolva . Hát így tervezünk , de v igyázn unk kell arr a ls. amire a nagymogul figyel ·
meztette népét a régi időkben. A gyönyörü Fatepur -Slkr l kapura sok nyelven Iratta
ezt : . Aklk ezen átvonulnak. gondoljanak arra: az élet olya n. mi nt a kapu. menj át
rajta, de otthon t ne éplts benne." Amikor ml is tervezünk lsten országáért. vigyá z
nunk kell arra, hogy szándékunk mind ig t iszta legyen. Ezt magamnak mondom .

A szomszéd egyházmegyéb en. ahol még kezdetén van a kereszténység . komoly
üldözések folynak. Inné t ment oda egy belga orsolyi ta főnöknő alap ítani. kőművesek

kel . ácsokkal stb . az építéshez, Mellettük lakik egy nagyon gazdag hindu, aki ellene
van a missz iónak . Elpusztult a tehene. A kolo storunk munkásai jóllaktak belőle .

Most aztán mindegyiket bebörtönözték. mert a . szent tehén" húsát megették. és
ez . nagy bűn" . A szerencsétlen főnöknő nem egy . de két tehen et ls adott volna a
gazdájának. de nem fog adta el. - Mos t tart óztattak le egy 78 éves belga rnlsszlo
nérlust. Börtönben van csak azért. rnert egy orvost f igyelmeztetett, miért nem hagy·
ja abba a steril lzálást . Az orvos fel]elentette . Talán tud ják . hogy az áll am szigorú
törvényt hozott be: akikn ek több mint 3 gyermekük van . azoknak keresztül kell rnen
nl a műtéten . vagy pedig megbüntetik őket . De a muzulmánok képviselő i azt kérték:
a vall ásuk miatt adják meg az engedél yt. hogy annyi gyerekük legyen . amennyit ők

jónak látn ak. A mie ink és M . Terézia rendt ársai JárJák a lakásokat és oktatják a
f iatal párokat a helyes családterv ezésre Egvházunk tanácsa szer int. de kevesen hall
gatnak rájuk . Tehát nem tudluk. hogyan alakul ki a fövő . Isten kezében vagyunk.
Mindenütt nehéz a keresztény élet. cs ak a meggyőződöttek . a hűek Izlelik. hogy
nagy és jó a ml Istenünk.

Sr . Pushpa (Terézia nővé rl

P. O. Jarnpanl ViA SImdella 835226
Ranchi-Blhar . Indi a
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Levelem kezdete húsvéti üzenet legyen : Élek! Több mint egy hónapig kórházban
feküdtem . Más ik három hónapba te lle tt , míg új ra teljesen munkaképesnek nyílvént
tottak . Ráadásul 1975 októbere óta nem vol t kápl ánom. Egyedül dolgoztam ezen a
44000 lelket számláló óriás i plébán ián. Betegségem alatt a szomszédos szeminárium
és Iskola atyá i helyettesítettek áldozatkészen. Plébániai nővére ink kereszteltek és
végezték a halottak beszentelését. A többit a laikus seqít ök intézték Odvös tanulság
volt részemre : . senkt sem nélkül özhetetlen , még én sem' .

A szentévb en a plébániához tartozó mind a 33 faluban három napos népmissziót
tartottunk. A hatás megőrzésére a falvak egyháztanácsot választottak. A befejező rnoz
zanat pedig zarándokl at volt a .Manaoagi Ml asszonyunk" hir es kegyhelyére. Magam
sajnos csak az ablakból n ézhe tte m. A több mint ezer férőhel yes templomban nem
fértek el a látogatók . Mutatja ez népünk nagy szeret etét az Istenanya ir ánt . Dec.
14-én érsekünk, Federic o lImon SVD ünnepélyes mise után 160 laikus seg itőnek

nyújtotta át kinevezés i okmányát , és fe lavatta a tanácsta gokat . Apr . 3-án vo lt a pap
szentelés , Szép számban kaptunk új papokat , köztük egy ide is került. Máj. l -én fog·
lalta el helyét, nagy megkönnyebbül ésemre.

Imádkozzanak értem, munkatársaimért és hiveimért , hogy békében dolgozhassunk
lsten múvén . Mindnyájuknak for ró - tropikus - nyár i üdvözletei met küldöm!

Bellér Lajos SVD
Our Lady of the Purif icat ion Parish

Blnmaley, Pangasinan 0715
Phil ipp lnes

ASZKl:ZIS ?
Vissz hangok 28. számunkra

- Nem értek egyet az as zkéz i s ről sz öl ö cikkeikkel. Már a megfogalmazás is
vi sszataszít. Minden századnak megvol t a maga sajátossága. és annak megfelelően

. komolyan" élték az önmegtagadást . Fejlődött, változott a forma különösen a zsinat
után. Egyik század sem mondhatja a másiknak: . öcska, elavult'. A Jelen legyen rnln
dig hid , amely a rnúltat a jövövel összeköti . Ez a hid a tisztelet . Tisztelet a múltért
és [elen ért, valam int a jövőért . Ha a zsinatnak megfel el ően új formá kat keresünk.
nem kell lenézn! az elmúlt 30-40 év tör ekvéseit. Az arányok nagyon különbözök. Azt
sem hiszem , hogya böjt .rneqszokott" legyen, rutin - az önmegtagadás minden al
kalommal erőfeszítésbe ker ül. A lemond ás soha nem automatikus. hanem minden
egyes alkalom küzdelem ára. legyen az test i , lelki vagy anyagi lemondás . (Idős

nővér Belgiumból)
- Nem tudom , hogy köszönjem meg ezt az utolsó számát a ,Szolgálat ' -nak.

M inden száma gazdag, érté kes, de ez Igazán ki merfthetetlen. Az ember nem tudja.
melyik cikket mondja a legjobbnak, Nem olvasni , tanulmányozni való . Elvittem egy
. Encontro" -ra, ahol az Imáról elmé lkedtünk, helyesebben 2-4-6 órát imádkoztunk na
ponta, sőt egész éllel is virrasztottunk. Ott lévén több és nyugodtabb i dő , tettem
felfedezéseket a magammal vi tt .Szolqálat"-ban. Isten fiz esse meg minden sorát.
( I dős nővér Brazíllából)

- Nagyon aktuális a téma, mert az aszkézis régi formá i nálunk is elvesztették
vonzóerejü ket . Igy mindenki hálás az útmu tatásért , mit igényel és fogad el a mai
kor embere az aszkézis terén. (Ausztr iai nővér)

- A napokban kezembe kerü lt a .Szolc álat" legutóbbi száma. amelyben az asz
kézis ről szóló cikkek külön ösen megragadták a fip yelmemet . Már régóta kerestem
magamnak erre feleletet, [Papnövendék Jugoszláviából)
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